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جزییاتی از نتایج بررسی محوطه های 

باستانی در جزیره ابوموسی
گروه گردشگری -  یک باستان شناس با اشاره به جزییاتی از نتایج بررسی 
محوطه های باستانی در جزیره ابوموسی گفت: گردشگری فرهنگی در این جزیره 
مورد توجه قرار گیرد. خانه اندیشــمندان علوم انسانی پیرو مباحث متعددی که 
درباره جزایر ایرانی در کشورهای دیگر انجام شده، نشستی را درباره تاریخ و باستان 
شناسی این جزیره برگزار کرد. در این نشست محمد اسمعیلی جلودار از باستان 
شناســانی که پس از سال ها موفق به بررسی در جزیره ابوموسی شده بود درباره 
فعالیت های تیمش در این جزیره گفت: همیشه پای باستان شناسان به این جزیره 
قطع شــده اســت پیش از ما در سال ۱۳۵۰ از طرف اداره باستان شناسی آن زمان، 
گروهی اعزام شد ولی نتوانستند کاری کنند و حتی گزارش دادند که چیزی پیدا 
نکردند. گزارش آنها هم مکتوب نیست. بعد از آن تلاش شد تا گروه های دیگری 
به جزیره رفته و کار کنند اما باز هم موفق نشدند تا اینکه سال ۹۱ تیم ما مجوز کار 
گرفت. وی گفت: خلیج فارس همواره در طول تاریخ مهم بوده و شاهراه محل 
عبور انسان بوده است. کاوش های باستانی نقش اساسی در هویت فرهنگی ما دارد 
از اینجا تجارت با شرق آفریقا، هندوستان و چین انجام می شده است. اولین بار 
فردی به نام چارلز از نام جعلی برای خلیج فارس استفاده کرد. بعد از آن رهبران 
کشورهای عربی در خصوص غیر ایرانی بودن جزایر کتاب هایی چاپ می کردند و 
دست به تاریخ سازی زدند. باستان شناسانی هم که نتوانسته بودند در ایران کار کنند 
جذب کشورهای عربی شدند و برای آنها فرهنگسازی کردند. حتی نمادهای ما را 
با نام های محلی به نامشان ثبت کردند. نقشه های زیادی وجود دارد که نام بوموسی 
در آن دیده می شود در نقشه ۱۷۶۵ نام بوموس را می بینیم و یک فرانسوی در سال 
۱۷۵۸ به بوموسی اشاره می کند و شوروی هم از بوموسی استفاده می کند. برخی 
می گویند این نام برگرفته از فردی به نام ابوموسی است که این جزیره را آباد کرده 
است به همین دلیل به آن ابوموسی می گویند. جلودار گفت: در مرکز این جزیره 
کوچک مسیر فرودگاه، روستای امارات نشین و ساخت و سازهای نظامی وجود 
دارد و بلندترین کوه آن حلواست که اجازه نزدیک شدن به آن را نمی دهند. اینجا 
پراکندگی سفال ایلخانی وجود داشته ولی ما نتوانستیم نزدیک آن شویم. جزیره 
پوشــش گیاهی قوی دارد که کار باســتان شناسی را مشکل می کند. ما ۷ محوطه 
باستانی در این جزیره شناسایی کردیم که در اولین محوطه چند تکه سفال و ابزار 
سنگی به دست آمد ولی در اینکه آنها متعلق به کدام دوره است با تردید می توان 
صحبت کرد. یک محوطه دیگر نزدیک کوه حلواست که سفال های پراکنده دارد و 
بخش عمده آن تسطیح شده است. اینجا سفال شاخصی را ندیدیم. محوطه بعدی 
گویاتر است و در آن گونه ای از سفال های پیش از تاریخ را مشاهده کردیم از این 
سفال در سواحل خلیج فارس هم دیده می شود. از دور سلجوقی تا قاجار تولید 
این سفال ادامه داشته است.  محوطه بعدی در بخش مرکزی ابوموسی است که در 
کنار باغی بود. ما دهانه آب انباری دیدیم که در شهرهای دیگر هم وجود دارد. وقتی 
بارندگی زیاد است آب این آب انبار پر می شود. یکی از چاه های آن همچنان دایر 
است. یکی هم که ما پیدا کردیم دستکند است و رها شده و فاقد آب بود. اطراف 
اینها یک نوع ســفال ســرخ پیدا شد. انواع سفال های چینی و بدل چینی نیز دیده 
شد دو قطعه سفال دیگر را دیدیم که با سفال های اسلامی متفاوت است. محوطه 
پنجم از همه برای ما جالب تر بود چون نوعی سفال وجود داشت که می توان گفت 
برای اواخر ساسانی و صدر اسلام بوده است. اما این مواد فرهنگی با پوشش شدید 
گیاه و ماسه بادی نرم پوشیده شده اند. برخی از سفال ها داخل همان سطح وجود 
دارد. سعی کردیم همان جا تصاویری از آنها بگیریم. در محوطه ششم ۱۹ قطعه 
سفال پیدا شد. اینجا هم پوشش گیاهی و باد اجازه کار نمی داد. محوطه هفتم هم 
سفال هایی داریم ولی یک قطعه شبیه سفال های هزاره اول خلیج فارس است که 
روی آن رسوب گرفته و تزئینات رنگی دارد. این سفال در زمره سفال های اسلامی 
قرار نمی گیرد. جلودار با بیان اینکه یک ساختمان بانک ملی وجود دارد که ثبت 
ملی شده و دارای کاشیکاری های زیبایی است گفت: این یافته ها با توجه به موانع 
متعددی به دست آمده که در جزیره داشتیم. شاید سفال نوک اژدری شکسته ای که 
در این جزیره پیدا شد به دست دزدان دریای به اینجا رسیده است که البته این یک 
روایت طنزگونه است ولی با این حال به وزیر نامه نوشتیم که پژوهش ها ادامه پیدا 

کند و نهادها اجازه دهند که در این جزیره گردشگری فرهنگی هم داشته باشیم.

گردشگری

در   - گردشــگری  گــروه 
نشســت مشــترکی کــه در پاویون 
فرودگاه اســتانبول میان ســیدرضا 
صالحی امیری وزیر میراث فرهنگی، 
و  صنایع دســتی  و  گردشــگری 
محمدی سرکنســولگری جمهوری 
اســلامی ایــران و دیدبــان رایزن 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در 
استانبول برگزار شد، راه های جذب 
گردشگران ترکیه به ایران مورد بحث 

و تبادل نظر قرار گرفت. 
در این نشســت علاوه بر عظم 
جدی ترکیه برای اعزام گردشــگر به 
ایران بر آمادگی این کشور به منظور 
ارســال تورهای آشناسازی از دفاتر 
خدمات مســافرتی تحــت نظارت 

تورساب به ایران نیز تاکید شد.
همچنین ترکیــه در نظر دارد تا 
اینفلوئنســرهای مطرح این کشور را 
در قالب تورهای آشناسازی به ایران 
اعزام کرده تا از نزدیک با جاذبه های 
ایران آشــنا شــوند و در برگشت به 
کشورشــان از طریق فضای مجازی 
و ویدیوهایی که تهیه می کنند بتوانند 

در جذب گردشگر اقدام کنند.

باید ممیزی ها به حداقل برسد
ســید رضا صالحی امیری وزیر 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی  در ضیافت شام اهالی 
فرهنگ و نشــر و قلــم که با حضور 
چهره هایی از اهل فرهنگ، همزمان 
بــا آخرین روز هفتــه کتاب در هتل 

انقلاب تهران برگزار شد.
ضمن اســتقبال از عزم و تمایل 
سرکنســولگری و همچنیــن رایزن 
فرهنگــی گفت: ایران این آمادگی را 
دارد با محوریت معاونت گردشگری 
میزبان چند تور آشناســازی متشکل 
از تــور گردان های مطــرح ترکیه، 
اصحاب رســانه مطرح این کشور و 

اینفلوئنسرهای معروف آن باشد. 
گفتنی ســت در ایــن جلســه 
همچنین مقرر شد ایران با همفکری 
کشور ترکیه و با برنامه ریزی بر اساس 
اشتراکات تاریخی و فرهنگی ضمن 
ایجاد زیرســاخت های لازم، زمینه 
توســعه گردشــگری بر اساس این 
ظرفیت های  فرهنگی اقدام کرده که 
گردشــگران ترکیه ای بر اساس این 
علائــق و ظرفیت ها در ایران حضور 

پیدا کنند.
ســیدعباس صالحــی، وزیــر 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی اخرین 
ســخنران این ضیافت بــود. وی در 
سخنانی با اشاره به اینکه این محفل، 
محل انس و دوســتی است، گفت: 
اقــای عموزاده خلیلــی از ۳ عباس 
صالحــی نام بــرد؛ مــن همان یک 
ســیدعباس صالحی هستم، بودم و 
خواهم بود. مســئولیت هایم افزایش 
پیــدا کرده امــا امیــدوارم خداوند 
یــاری کند که شــرمنده خدا و خلق 
او نشــوم. شــما کمک کنیــد و به 
عنوان کســانی که بازوان کار هستید 
 همیــاری کنید تا گامــی را به پیش 

برداریم.
صالحی ســپس در ســخنانی 
گفــت: ما امــروز نیازمنــد همدلی 
بســیار حداکثری هستیم. در فضای 
کلی جامعــه و در محیط خودمان و 
فرهنگ مکتــوب احتیاج به همدلی 
حداکثری داریــم، اختلاف، دعوا و 
نزاع در شرایط فعلی انقلاب و کشور 
غلط اســت. تلاش کنیــم همدلی 
را حداکثــری کنیــم و دلها را صاف 

تــر کنیم، کشــور به این نیــاز دارد. 
ابر مســئله هایی در حــوزه  اقتصاد، 
فرهنــگ و اجتماع داریم که حل آن 
ها از عهده یک جنــاح برنمی آید و 
همه باید دســت به دست هم دهیم. 

این کنــار هم قــرار گرفتن 
می تواند به کشور در شرایط 
خــاص کمک کند. وی ادامه 
داد: مــورد دوم، همگرایــی 
در حوزه مشــترکات است. 
مشــترکات کــم نیســت و 
همگرایی درباره اشــتراکات 
قابل تحقق است. اصل سوم 
گفت وگو بــر مبنای منطق و 
ادب در حــوزه اختلافات و 
موضوعات عــام و فرهنگ 
به صــورت خاص اســت. 
همدلی حداکثری، همگرایی 
مشترک و گفت وگو بر مبنای 
منطق باید در دستور کار قرار 

گیرد.
صالحــی گفت: راجع به صنف 
و صنــوف باید بگویم کــه معتقدم، 
صنوف، میانجــی حمکرانی و مردم 
هســتند و اگر نهاد صنفی را تضعیف 
کنیم، اشتباه اســت. باید توجه کنیم 
ما هیــچ وقت مرز میان حکمرانی بر 
تــوده و حکمرانی توده را نمی دانیم . 
باید نهادهای میانجی و صنوف خط 
اتصال مــردم و حکمرانی باشــند. 
باورم این اســت که باید سعی کنیم 
به صنوف تشکیل شده برسیم. حتما 

صنوف می توانند به ما کمک کنند. 
بــه عنــوان نهادهــای صنفی 
میانجی مشــارکت  کنند، در سیاست 
گــذاری در قدرت عمــل در حوزه 
اجرا بــا تمام وجود باور داشــته و 
دارم کــه وزارت فرهنگ وظیفه اش 
نمایشگاه داری نیست. ما وقتی خود 
را درگیــر کارهای ریــز می کنیم، از 

کارهای حکمرانی غافل می شویم.
او ادامــه داد: در حکمرانی لازم 
نیســت در همه مســیر مانند پلیس 
حضور داشــته باشــیم، بلکه نقطه 
اصلی، این است که در پیچ ها حاضر 
باشــیم و در آنجــا حکمرانی کرد نه 
اینکه  قدم به قدم پلیس در طول مسیر 

پلیس بگذاریم!
  او بــا بیان اینکه ممکن اســت 
کســی این ســخنان را رهــا کردن 
حکمرانــی فرهنگی تعبیــر کند اما 
اینطور نیســت، گفت: اگر از مبدأ تا 
مقصد حکمرانی کنید، ممکن است 
همــه چیز یک جا از دســت برود و 
دیگــر حکمرانــی فرهنگی وجود 
نداشــته باشــد. اگــر تصدی گری، 

تســهیل گری و تنظیم گری هر سه را 
به صورت یک جا داشته باشید، همه 
چیز را از دست می دهید. حکمرانی 
در شــکل کلان نیازمند این است که 
بدانید  کجای کار را ســفت بگیرید و 

کجا منعطف باشید.
او بــا بیــان اینکــه نگاهش به 
صنف، نگاه مشارکت کننده، تقویت 
صنوف و تشــکیل صنــوف فراگیر 
است، اظهار کرد: در دوره قبل تلاش 
کردیم مسیر تشکیل اتحادیه کلان در 
حــوزه فرهنگ و هنــر  را طی کنیم. 
صنــوف می توانند بخش اعظم امور 
را انجام دهنــد، البته بخش هایی در 
حوزه حکمرانی فرهنگی وجود دارد 
که جای عقب نشینی نیست. طبیعی 
اســت ســازوکارها باید به گونه ای 
پیــش برود که صنــوف به صورت 
طبیعــی و نه گلخانه ای حرکت کنند 

و جلو بیایند.
سیدعباس صالحی با بیان اینکه 
می خواهنــد این حس به وجود باید 
که وزارت ارشــاد تسهیل گر است، 
گفت: در مجموعه نشر، فضای اهل 
قلم، فضای سختی است و بخش قابل 
توجهی نمی توانند از این فضا ارتزاق 
کنند. این شرایط پیش آمده و اهتمام 
بیشتری در این زمینه خواهیم داشت، 

ایده هایی هم داریم. 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
در بخــش دیگری از ســخنانش با 
اشاره به تشــکیل شورای هم افزایی 
بــرای ایجاد وحدت رویه برای امور 
فرهنگی در وزارتخانه های فرهنگی 
گفــت:  اگر پیوســت ها و اتصالات 
فرهنگ، همین مســیر را طی کند که 
تاکنون رفته، اتفاقی نخواهد افتاد. به 
درســتی در سخنان اهالی قلم و نشر 
اشاره شــد که بخشی از ناکامی های 
ما در توسعه اقتصادی، نبود پیوست 

فرهنگی و اجتماعی منسجم است .
ســیدعباس صالحی سپس به 
موضــوع ممیزی پرداخت و با تأکید 
بر اینکه مادامی که قانون در کشــور 
داریــم، باید مورد احتــرام و انطباق 
باشــد، گفت:  قانون بد، بهتر از 
بی قانونی است زیرا در بی قانونی 
اختلاف اجتماعی پدید می آید. 
بــه این موضوع معتقدم و آن را 
قبول دارم اما اینکه از ۴۰ ســال 
قبــل به یک روش کار کردیم و 
الان آن روش وحی منزل است 

را نمی فهمم. 
او ادامــه داد: در طول این 
اجتماعی  تغییــرات  ســال ها 
داشــتیم و اینکه اصرار داشــته 
باشــیم که باید با همین روش 
کارمــان را ادامــه دهیــم، را 
نمی فهمم. حتما باید به تناسب 
تغییــرات اجتماعی و فناورانه، 
روش هایمان تغییــر پیدا کند. 
طبیعتاً در اینجــا قانون داریم و خط 
قرمزهایی وجود دارد اما به تناســب 
تغییــرات اجتماعــی، می توان برای 

اصلاح قانون تلاش کرد.
او با بیان اینکه »من، سیدعباس 
صالحی بنا بر نظر شخص خودم حق 
نــدارم ریل را عوض کنم«، ادامه داد: 
قطعا در این مسیر باید پژوهش انجام 
شــود. نباید اینگونه باشد که قانون 
دهــه ۸۰ وحی منزل باشــد و تصور 
کنیم که تغییر یــک »و« به ویرگول، 
به ارکان جمهوری اســلامی صدمه 
وارد می کند. به همین دلیل است که 
مجموعه هــای قانون گذار بر قوانین 
اصلاحیه می زنند، اما  چرا در همه این 
ســال ها ممیزی و قانون کتاب حتی 
یــک واو هم تغییر نکرده درحالی که 
تحولات اجتماعی بسیاری داشتیم؟ 
ما همچنان داریم در فضای ۳۰ سال 
قبل حرکــت می کنیم درحالیکه باید 
تلاش کنیــم و »اصلاحیه قانونی« از 

الزامات ماست. 
وزیــر فرهنــگ همچنیــن به 
موضوع برخورد سلیقه ای در ممیزی 
اشــاره کرد و گفت: دوســتان اصل 
احتیاط را خــط قرمزها بدانند و در 
احتیاط در ســایر موارد، کنار برود. 
بایــد اصل اول حقوق شــهروندی، 
حقوق ناشــر باشــد و حق نداریم 

حقوق شهروندی را نادیده بگیرم.
ســیدعباس  صالحی در پایان 
تأکیــد کرد: »حکمرانی فرهنگی بله؛ 
اما سلیقه سازی فرهنگی خیر«. سلیقه 
شخصی و نگاه از بالا به پایین، کار را 

سخت تر  می کند.

ایرانازحضورگردشگرانترکیهاستقبالمیکند؛

اهتمام وزارت میراث فرهنگی بر 
میزبانی از تورهای رسمی ترکیه
صالحی امیری گفت: ایران این آمادگی را دارد با محوریت معاونت گردشگری میزبان چند تور آشناسازی متشکل 

از تور گردان های مطرح ترکیه، اصحاب رسانه مطرح این کشور و اینفلوئنسرهای معروف آن باشد تا به ایران بیایند و از جاذبه های 
دیدنی کشورمان بازدید کنند.
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در طول این سال ها تغییرات اجتماعی 
داشــتیم و اینکه اصرار داشته باشیم 
کــه باید بــا همیــن روش کارمان را 
ادامــه دهیم، را نمی فهمــم. حتما باید 
بــه تناســب تغییــرات اجتماعی و 
فناورانــه، روش هایمــان تغییر پیدا 
کند. طبیعتــاً در اینجا قانــون داریم 
و خــط قرمزهایی وجــود دارد اما به 
تناســب تغییرات اجتماعی، می توان 
بــرای اصاح قانــون تــاش کرد.
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